

بیانیه پایانی نشست فوق العاده وزرای کمیته پیگیری و تحرک اتحادیه عرب قاهره ۱۸ ماه اگوست ۲۰۰۱

در پاسخ به دعوت شورای وزارتی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس^(۱) در نشست فوق العاده بیست و چهارم که در ۲۰۰۱/۷/۱۱ در جده در پادشاهی عربستان سعودی تشکیل شد، کمیته پیگیری و تحرک که پس از اجلاس سران اتحادیه عرب در امان آغاز به کار کرد، نشست فوق العاده وزیران را با حضور رئیس یاسر عرفات برگزار نمود تا اوضاع سرزمینهای فلسطینی و خطرات سیاستهای اسراییل در این سرزمینها و تهدیدات منطقه ای ناشی از آن و چالشهای ثبات منطقه و فرصتهای صلح و افزایش تجاوزهای اسراییل علیه ملت و حکومت فلسطین و رهبری ملی آن و ویرانی مناطق مسکونی، ساختارهای زیربنایی و تهدید به حمله به کلیه سرزمینهای فلسطینی را مورد بررسی قرار دهد.

با عنایت به تصمیمات اجلاس سران عرب که بر ایجاد صلحی عادلانه و همه جانبه بعنوان راه حلی که اجرای آن منوط به پایبندی به کلیه قطعنامه های سازمان ملل متحد در این

۱- در متن سند به جای این نام شناخته شده از عنوان مجعول خلیج عربی استفاده شده است.

رابطه و استناد به اصل زمین در مقابل صلح کنفرانس مادرید می باشد و پس از این که رییس یاسر عرفات اعضاء کمیته را در جریان آخرین وضعیت و تحولات خطرناک در سرزمینهای فلسطینی و نتایج مذاکراتی که اخیراً برای متوقف نمودن تجاوزات اسرائیل به عمل آمده است، قرار داد، تبادل اطلاعات و گفت و گوهای عمیق صورت پذیرفت.

در ارزیابی نسبت به وضعیت کنونی، کمیته موارد زیر را ازایه نمود:

۱. عدم غفلت نسبت به سیاست اسرائیلی تحمیل وضع موجود و عواقب خطرناک

چنین سیاستی؛

۲. ادامه اشغالگری و تجاوز اسرائیل و نقشه های این رژیم برای سرزمینهای فلسطین،

حق مشروع ملت فلسطین برای دفاع از خویشتن را طبق اصول حقوق بین الملل و منشور ملل متحد مورد تأکید قرار می دهد؛

۳. سیاستها و عملکردهای اسرائیل از جمله ترور افراد، نابودی خانه ها و از بین بردن

زمینهای کشاورزی و شهرک سازی، دولت اسرائیل را دولتی سرکش و خارج از قواعد حقوق بین الملل نشان داده است؛

۴. ایستادگی همه اعراب در کنار ملت و رهبری فلسطین و انتفاضه دلیرانه آن برای

مقابله با سیاستها تجاوزها و تهدیدات اسرائیل، طبق تصمیمات اجلاس اخیر سران عرب؛

۵. تأکید بر همبستگی مطلق با انتفاضه ملت فلسطین و رهبری آن علیه اشغالگری و

تجاوز اسرائیل و تأکید بر این که حمایتهای سیاسی و مادی اعراب از ملت فلسطین به تمامی شیوه ها ادامه خواهد یافت؛ در این رابطه:

الف - کمیته از پیشنهاد پادشاهی عربستان سعودی مبنی بر اختصاص دادن

ماهانه مبلغ ۴۵ میلیون دلار برای رفع نیازهای حکومت فلسطین تا پایان سال ۲۰۰۱

استقبال کرد و بر آن تأکید نمود و همچنین از آمادگی پادشاهی عربستان سعودی مبنی بر

تقدیم مبلغ ۴۰ میلیون دلار از مبلغ جدید مورد نیاز که ۱۶۵ میلیون دلار می باشد،

قدردانی نمود. نظارت بر هزینه این مبلغ به کمیته عالی اداری صندوقهای «اقصی» و

«انتفاضه» سپرده شد که همچون گذشته اجرای آن از طریق بانک توسعه اسلامی می باشد.

کمیته از دیگر کشورهای عربی درخواست کرد برای تأمین باقیمانده این مبلغ مشارکت نمایند.

ب- کمیته مراتب سپاسگذاری خود را از کشورهای عربی که مبلغ مقرر شده جهت تأمین سرمایه صندوقهای «اقصی» و انتفاضه را پرداخت نموده اند و همچنین کشورهایی که وعده تکمیل این مبلغ را داده اند، اعلام می دارد و از دیگر کشورهای عربی درخواست می کند که مبالغ مقرر شده را هر چه سریعتر پرداخت کنند تا هر دو صندوق بتوانند طبق تصمیمات اجلاس امان و توصیه های کمیته پیگیری و تحرک، حمایت های لازم را به عمل آورند.

ج- از صندوق پول عربی و صندوق اقتصادی و اجتماعی عربی دعوت می شود که جهت رفع نیازهای حکومت ملی فلسطین مشارکت نمایند.

۶. تأکید بر این که اشغالگری همان تجاوز مستمر است و مقاومت در برابر آن حقی است مشروع. بنابراین کشورهای عربی که سرزمینهایشان اشغال شده حق مقاومت در برابر این اشغالگری با استفاده از کلیه ابزارهای مشروع را دارا می باشند. کمیته، تصمیمات اجلاس (امان) را که بر ایستادگی و همبستگی کامل کلیه کشورهای عربی در کنار فلسطین، سوریه و لبنان در رویارویی با تجاوزات و تهدیدات اسرائیل علیه این کشورها تأکید می کند و طبق منشور اتحادیه عرب و معاهده دفاع عربی مشترک هرگونه تجاوزی علیه هر کشور عربی را تجاوز به کلیه کشورهای عربی برمی شمرد، مجدداً یادآور می شود؛

۷. جولان اشغالی سرزمینی متعلق به سوریه است و اسرائیل باید طبق قطعنامه های بین المللی از این منطقه تا خط چهارم ژوئن ۱۹۶۷ عقب نشینی کند. تصریحات نخست وزیر اسرائیل در مورد تشویق شهرک سازی در جولان نقض آشکار منشور ملل متحد و قطعنامه هایش، اصول حقوق بین الملل و موافقتنامه چهارم ژنو در سال ۱۹۴۹ می باشد که شهرک سازی را یکی از جنایات جنگی قلمداد می کند؛

۸. کشتزارهای شبع سرزمینهای لبنانی اشغال شده است و اسرائیل باید در راستای تکمیل اجرای قطعنامه شماره ۴۲۵ شورای امنیت از آن خارج شود؛

۹. پایان بخشیدن به اشغالگری اسرائیل طبق قطعنامه های ۲۴۲ و ۲۳۸ شورای

امنیت و اصل زمین در مقابل صلح و برپایی دولت مستقل فلسطینی به پایتختی قدس شریف، راههای طبیعی دستیابی به صلحی عادلانه می باشند؛

۱۰. درخواست از ایالات متحده، بعنوان سرپرست عملیات صلح، به پذیرش مسئولیت عملکردهای اسراییل که تهدید کننده فرصتهای صلح در منطقه می باشد؛

۱۱. درخواست از اجلاس کشورهای صنعتی برای اتخاذ نقشی فعال و عادلانه در قبال عملکرد اسراییل علیه ملت فلسطین و اجرای موافقتنامه ها و قطعنامه های بین المللی و فراهم نمودن یک نظارت بین المللی در این رابطه.

کمیته پیشنهادها و توصیه های خود را به پادشاه عبدالله دوم بن حسین رییس اجلاس عرب تقدیم کرد تا ایشان با برادران عرب خود در این زمینه مشورت نمایند.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی